



31-03-2009

Sagsnr.
2007-86286

Dokumentnr.
2009-187477

Sagsbehandler
Lars Østergaard

Status for ”Brobyggerordningen”: indsats over for prostituerede

Socialudvalget bad på sit møde den 28. januar 2009 om et statusnotat, som ”redegør for antallet af henvendelser og erfaringer i forhold til den åbne, anonyme rådgivning for prostituerede (VIP-ordningen)”. Notatet er en status for ordningen, som blev iværksat november 2008.

Brobyggerordningen

Som en del af opfølgningen på Københavns Kommune redegørelse om prostitution (2007) blev der nedsat en arbejdsgruppe, som skulle udarbejde oplæg til, hvordan især Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kunne tilbyde en koordineret hjælp til prostituerede, der ønskede at forlade prostitution. Arbejdsgruppen udarbejdede et oplæg, en såkaldt Exit-pakke der er en handleplan målrettet prostituerede. Pakken indeholder 3 overordnede dele:

- En VIP-ordning, som giver prostituerede mulighed for anonyme samtaler med en sagsbehandler som den pågældendes muligheder, hvis anonymiteten ophæves. Denne samtale foretages som udgangspunkt af en brobygger, jf. nedenfor.

Mål- og rammekontoret for misbrug og bolig

Bernstorffsgade 17, 5
1592 København V

Telefon
3317 3320

Telefax
3317 3731

E-mail
PC83@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

www.kk.dk

- En brobyggerordning: Der udpeges en brobygger i myndighedscentrene i BIF og SOF, der får tildelt sager vedrørende prostitution og som har en særlig viden om de tilbud Københavns Kommune har.
- Et tæt samarbejde med Kompetencecenter Prostitution, som har ansvaret for det opsøgende arbejde på massageklinikker, samt har en række specifikke tilbud til prostituerede.

EXIT-pakken er blevet tiltrådt af Beskæftigelses - og Integrationsforvaltningen og Socialudvalget.

Status for indsatsen

Som indledningsvis nævnt blev ordningen iværksat i november 2008 og fra og med januar 2009 begyndte Kompetencecenter Prostitution at uddele VIP-kortene samt at orientere om ordningen ved det opsøgende arbejde på massageklinikker. Kompetencecenter Prostitution har primo april 2009 uddelt ca. 400 VIP-kort. Der er endvidere indledt et samarbejde med Reden i forhold til at oplyse om ordningen.

For at kunne følge antallet af henvendelser, er der udarbejdet et anonymt spørgeskema, som de enkelte brobyggere udfylder, når de har haft en kontakt til en borger, hvor prostitution er en del af problematikken.

Siden ordningen trådte i kraft er der i alt 31 prostituerede, der har fået rådgivning via Brobyggerordningen i Københavns Kommune. Af de 31 har de 16 henvendelser været til thailandske prostituerede, hvor kontakten er skabt gennem den thailandske kulturformidler på Vesterbro, som foretager opsøgende arbejde på thaimassageklinikker. Af de resterende 15 henvendelser er nogle blevet henvist gennem Kompetencecenter Prostitution, derudover har der været en række personlige henvendelser enten via borgere, som selv er mødt op eller via telefoniske henvendelser til en brobygger.

Følgende tiltag er blevet iværksat på baggrund af henvendelserne: bevilling af kontanthjælp, lægelig afklaring, henvisning til Kompetencecenter Prostitution, opskrivning til ungdomsbolig/almen bolig, henvendelse til Kollegiernes Hus, bevilget revalidering til færdiggørelse af uddannelse og udarbejdelse af social handleplan. Andre har fået anonym rådgivning i forhold til deres situation, og endnu andre har valgt at opgive anonymiteten og har indgået i specifikke jobtrænings- og eller uddannelsesforløb.

Vurdering af brobyggerordningen

Det er Socialforvaltningens vurdering, at brobyggerordningen er kommet særdeles godt fra start. At der de første 6 måneder er kommet 31 henvendelser vedrørende prostitution skal ses i forhold til, at

Socialforvaltningen de seneste år kun har registret 0 til 3 henvendelser årligt udover henvendelser via det opsøgende arbejde på thailandske massageklinikker.

Brobyggerordningen har givet mulighed for at tilbyde prostituerede et exit-tilbud, som koordineres mellem BIF og SOF. På det seneste afholdte møde, hvor der deltog 30 brobyggere fra BIF og SOF, blev det tilkendegivet at ordningen var kommet godt fra start og at den blev oplevet som relevant og brugbar. Herunder blev det tilkendegivet, at ordningen havde bidraget til et styrket samarbejdet mellem forvaltningerne.

På mødet blev det bl.a. foreslået følgende tiltage til at udbrede kendskabet til brobyggerordningen.

Øget kommunikationsindsats med henblik på at udbrede kendskab til ordningen, f.eks. plakater til at hænge på myndighedscentre, mindre folder om ordningen evt. på thai.

Socialforvaltningen vil på baggrund af tilbagemeldingerne overveje, hvilke tiltag, som kan sættes i værk for både internt og eksternt for at øge kendskabet til ordningen.

Endeligt skal det nævnes at både Kompetencecenter Prostitution og Reden har udtryk tilfredshed med ordningen, f.eks. anbefaler Kompetencecenter Prostitution andre kommuner at iværksætte samme indsats som Københavns Kommune.

Socialforvaltningen vil én gang årligt udarbejde et statusnotat om ordningen, som forelægges for Socialudvalget. Næste statusnotat bliver forlagt Socialudvalget foråret 2010.